- WEIJERS, O. 1982. «La *disputatio* à la Faculté des Arts : le Midi de la France», *Église et culture en France méridionale (XII^e-XIV^e siècle)*. *Cahiers de Fanjeaux* 17, p. 175-230.
- WEIJERS, O. 2001. *Le travail intellectuel à la Faculté des Arts de Paris : textes et maîtres (ca 1200-1500). IV. Répertoire des noms commençant par H et J (jusqu'à Johannes C.)*, Turnhout (Studia Artistarum 9).

Édition

Sigles

[]	<i>delendum censeo</i>
< >	<i>addendum censeo</i>
<< >>	<i>litteras deperditas in codice integro extitisse puto</i>
\ /	<i>in margine inseruit scriba</i>
add.	<i>addidit</i>
om.	<i>omisit</i>

... industria et in tertia persona verborum nominativus indefinitus quia ipsa tertia persona non est certa, immo confusa et nominativus qui intelligitur in ipso non est certus neque determinatus.

Item queritur 'alter' cuius casus ? Nominativi. Que pars regit ?

5 Quidam dicunt quod 'repetatis' ex vi prolensis, et quando dico 'alter', illa pluralitas²⁸ dividitur per partes, quia prolensis est preocupatio pluralitatis que postea per partes dividitur ; alii dicunt quod regitur *du* 'repetatis' ex vi zeumatis, quia ibi intelligitur 'repetat' et aliud regimen habet fieri ex vi zeumatis, et est zeuma verbi defectus, vel nominalis adiectio dicit verbi defectus quia ibi deficit 'repetat'.

10 **Vado Massiliam²⁹ quo pervento requiescam.**

15 1. Queritur 'Massiliam³⁰' que pars ?

1.1. Si tu dicas nomen, contra :

1.1.1. Quia dicit Donatus in *Barbarismo*, si dixerim 'vado ad Romam', soloecismum facio quia adverbio non additur prepositio, quia sicut male dicitur 'vado ad istuc', ita male dicitur 'vado ad Romam', quia non debetur preponere prepositionem in adverbii³¹.

²⁸pluralitas conieci] lateritas cod.

²⁹Masiliam cod.

³⁰Masiliam cod.

³¹Donat, *Ars Maior* III 2 p. 657, 9-10. Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 15 II 1.1.1 (ms. Zwettl, Stiftsbibl. 338, f. 156va) : «Quia dicit Donatus in *Barbarismo* quod hic est

1.1.2. Item probo per aliam rationem quod non sit nomen, quia³² cuicunque convenit diffinitio, et diffinitum; sed dicit Priscianus quod adverbium est vi verbi adiectivum³³, sed ‘Massiliam³⁴’ est determinans actus huius verbi ‘vado’, et sic est vi verbi adiectivum³⁵.

25 1.1.3. Similiter dicit Donatus adverbium est pars orationis que adiecta verbo etc.³⁶, sed ‘Massiliam³⁷’ implet significationem huius verbi ‘vado’, et sic significatio huius verbi ‘vado’ convenit ad hoc quod dico ‘Massiliam³⁸’ et sic³⁹ propriis nominibus locorum simplicibus⁴⁰.

30 1.2. Item si dicas quod sit adverbium, contra: dicit Donatus, nomen est pars orationis cum casu, corpus etc.⁴¹, sed ‘Massiliam⁴²’ est corpus aliquid⁴³ et significat corpus aliquid, quia dicit Aristotiles quod ea que possunt palpari <<et vide>>ri dicuntur esse corpora, et omne illud quod est corpus potest esse nomen vel quod potest videri⁴⁴.

35 Solutio. <<Dicendum>> quod ‘Massiliam⁴⁵’ est simpliciter nomen, secundum quid est adverbium loci, quia in quantum ponitur adverbialiter, <<in>> quantum explanat et implet significationem huius verbi ‘vado’, dicitur esse adverbium⁴⁶.

2. Item queritur ‘quo’ que pars?

40 Si dicas quod sit adverbium, dicitur de ‘quis’ vel de ‘qui’. Sed quamcumque proprietatem habent primitiva, et eorum derivativa. Si primitiva sint interrogativa, et eorum derivativa. Si infinita, sunt relativa

soloecismus ‘vado ad Romam’. Et hoc est, ut dicit, quoniam prepositio separatim non additur adverbio».

³²quia conieci] et cod.

³³Priscien, *IG* XVII 21 p. 121, 3.

³⁴Masiliam cod.

³⁵Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 15 II 1.1.2 (f. 156vb) : «Item adverbium est vi verbi adiectivum, ut dicit Priscianus. Et dicit Donatus quod adverbium est pars orationis que adiecta verbo significationem eius explanat atque implet. Ex hoc arguo : cuicunque convenit diffinitio, et diffinitum».

³⁶Donat, *Ars Maior* II 13 p. 640, 2-3 et *Ars Minor* 5 p. 595, 25-26.

³⁷Masiliam cod.

³⁸Masiliam cod.

³⁹sic conieci] sine cod.

⁴⁰Cf. note supra : l'auteur de la collection a divisé en deux l'argument 1.1.2. de Robertus Anglicus pour en faire deux arguments indépendants. La mention des noms propres simples, absente des *Sophismata Roberti Anglici*, renvoie à l'analyse, faite infra, du nom propre composé qu'est *Mons Pessulanus*.

⁴¹Donat, *Ars Maior* II 2 p. 614, 2 et *Ars Minor* 2 p. 585, 7.

⁴²Marsiliam cod.

⁴³aliquid conieci] aliud cod.

⁴⁴Les deux arguments contra (1.2.1 et 1.2.2) de Robertus Anglicus ont ici été remplacés par un argument très ancien emprunté à un commentaire de Donat.

⁴⁵Marsiliam cod.

⁴⁶Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 15 II sol. (f. 156vb) : «Dicimus quod hec dictio ‘Romam’ nomen est simpliciter sed tamen adverbium secundum quid».

ad antecedens⁴⁷. Si⁴⁸ ‘quo’ est demonstrativum vel⁴⁹ relativum, ubi est suum antecedens ? Si dicas ‘Massiliam⁵⁰’, contra : quia relativum et antecedens debent convenire in tribus, numero, genere et persona, ut ‘video magistrum quem diligo⁵¹’. Sed ‘Marsilium’ est feminini et ‘quo’ masculini, ergo non debemus ponere ‘quo’ sed ‘qua⁵²’.

3. Item queritur ‘pervento’ cuius casus ? Ablativi. Que pars regit ?

Non regitur quia absolute ponitur.

Contra : dico quod unicus ablativus non potest poni absolute.

Solutio : dico quod unicus ablativus est, voces autem plures sunt secundum rem, quia sicut verbum a quo descendit perfectionem notat, ita et participium, verbi gratia ‘legitur’ : ‘lectio fit’, ‘lecto’ : ‘lectione facta’, ‘pervento’ : ‘perventione facta’.

Item nota super hoc quod dico <‘pervento’ quod> preteritum participii quod descendit a verbo impersonali non habet nisi tres casus, scilicet nominativum, accusativum et ablativum⁵³. Et sic debet declinari : nominativo ‘hoc perventum⁵⁴’, accusativo ‘hoc perventum’, ablativo ‘ab hoc pervento⁵⁵’.

\V/ Impersonale tres casus participiis dat.

Moris est magistro venire ad cathedram tubicinato ad auroram.

Hic tria notantur.

1. Primum est super hoc quod dico ‘moris’. Queritur cuius casus ? Genitivi. Que pars regit ? ‘Est’ ex vi pertinentie. Et nota quod hoc verbum ‘est’ quandoque ponitur pro ‘pertinet’ et tunc exigit genitivum. Unde in *Alexandride* in principio : Moris est usitati etc⁵⁶. Unde versus :

⁴⁷Si ... antecedens *conieci*] sed infinitiva sunt recepta ad iudicium *cod.*

⁴⁸Si *conieci*] sed *cod.*

⁴⁹vel *conieci*] et *cod.*

⁵⁰Marsilium *cod.*

⁵¹Cf. Robert de Paris, *Summa*, p. 299, 17 : «Video Socratem quem diligo».

⁵²Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 15 III 1.2 (f. 156vb) : «Sicut hec dictio ‘quo’ descendit ab hoc quod est ‘qui’, aut ergo tenetur infinite aut relative aut interrogative. Non interrogative neque infinite, hoc patet, ergo relative. Sed nihil ponitur in hac constructione nisi hoc quod dico ‘Romam’ ad quod referatur. Sed tunc est oratio incongrua quia li ‘Roma’ est feminini generis, li ‘quo’ autem masculini generis vel neutrii». La solution, donnée plus loin par Robertus Anglicus, est ici omise.

⁵³post corr. in vocativum.

⁵⁴perventum *conieci*] *pervento cod.*

⁵⁵pervento *conieci*] *perventum cod.*

⁵⁶Gautier de Châtillon, *Alexandreis* prol. 1. Il est d'ailleurs intéressant de voir l'Anonyme traiter l'énoncé *Moris est magistro...* en renvoyant à l'exemple *Moris est*

‘Est’ intellectum pro ‘pertinet’ additur istis⁵⁷.

75 2. Secundum est super hoc quod dico ‘est’. Et nota quod ‘est⁵⁸’ ponitur quatuor modis : (1) pro ‘contingit’ ut in Prisciano : ‘est autem elementum dividendi⁵⁹’, id est ‘contingit’. (2) Quandoque ponitur pro ‘prodest’, ut ‘aurora est ire ad ecclesiam⁶⁰’, id est ‘prodest’. (3) Quandoque /v/ ponitur pro ‘pertinet’, ut in hoc proverbio ‘moris est’ et proprie stat.

80 3. Tertium est super hoc quod dico ‘magistro’. <<Queritur>> cuius casus ? Dativi. Et regitur de ‘est’ ex vi aquisitionis. Et nota quod omnia sive personalia sive neutra sive quecumque sint possunt regere dativum ex vi acquisitionis.

85 4. V/ Omne tibi verbum dabit aquirendo dativum⁶¹.

90 Ego sum nepos cuiusdam magistri vocati Stephani satagens esse hominis digni moribus et scientiis episcopo et papatu.

95 Hic quatuor possunt notari.

1. Primum est super hoc quod dico ‘ego sum nepos’. Et nota quod verba vocativa et substantiva et eorum vim retinentia exigunt nominativum casum post se, ut ‘vocor Iohannes’, et illud regimen <reducitur> ad illam <regulam> que dicitur <in> summa Bernardi, scilicet ‘verba vocativa’. Unde versus :

Sum dico voco⁶² sto persto fio foremque.

100 2. Secundum est super hoc quod dico ‘vocati Stephani’. Et nota quod infinitiva verborum supradictorum et omnium aliorum et participia et sinonima exigunt eundem casum post se qualis⁶³ precedit, ut ‘volo esse bonus clericus’, ‘misereor hominis volentis esse boni clerici⁶⁴’. Sed non est ita de vocativo casu, quia si vocativus precedat, nominativus

usitati qui ouvre l'*Alexandréide*, alors que l'énoncé canonique *Moris erat Persis ducibus* est également extrait de l'*Alexandréide* (2, 131).

⁵⁷Alexandre de Villedieu, *Doctrinale* 1199.

⁵⁸est *conieci*] cum- *cod*.

⁵⁹Cf. Priscien, *Partitiones* (GLK III) p. 464, 18 : «Est autem invenire nomina adiectiva hominum...».

⁶⁰ire ad ecclesiam *conieci* (cf. KNEEPKENS I 187)] prodire ea *cod*.

⁶¹Cf. Alexandre de Villedieu, *Doctrinale* 1221 : «Verbo saepe duos dabis aquirendo dativos».

⁶²voco *conieci*] vado *cod*.

⁶³qualis *conieci*] qualem *cod*.

⁶⁴Cf. Pierre Hélie, *Summa* p. 1956, 43-59 ; Petrus de Isolella p. 37.

05 debet sequi. Et est causa quia vocativus est exitativus sermonis quia non recipit rem ipsius verbi, et hac de causa non est de regula verborum illorum. Et illud regimen reducitur ad illam regulam que dicitur ‘sunt multa infinitiva casus’.

10 3. Tertium est super hoc quod dico ‘digni moribus et scientiis’. Queritur ‘moribus’ cuius casus ? Ablativi. Que pars regit ? ‘Digni’ ex vi cause efficientis et illud regimen reducitur ad illam regulam que <dicitur> similis, id est ‘inter⁶⁵ nomina quibus aliquid contingit’.

15 4. Quartum est super hoc quod dico ‘episcopo et papatu’. <<Queritur>> que pars regit ? ‘Digni’ ex vi sue significationis. Et illud regimen reducitur ad illam regulam quam <<habemus>> similem id est ‘inter quedam nomina que exigunt ablativum’.

20 Ex quo ita est quod doleo caput v<<ad>>o comestum.

Hic duo notantur.

25 1. <<Primum est>> super hoc quod dico ‘ex quo’. ‘Ex’ est prepositio, ‘quo’ <<est>> ablativi casus. Queritur utrum <<quo teneatur>> relative vel infinite⁶⁶. <Tenetur infinite> si expono <<...>> ‘ex quo’ id est ‘ex qua causa ita est’ <<id est ‘sive ex hoc>> sive ex illo’. Tenetur relative sic, si expono ‘ex quo ita est’ id est ‘ex illo ipso ex quo ita est quod doleo caput’.

30 35 2. Secundum est super hoc quod dico ‘doleo caput’. Queritur cuius casus ? Accusativi. Que pars regit ? [De] ‘doleo’ ex vi sinodoces⁶⁷. Et nota quod hoc verbum ‘doleo’ regit accusativum casum ex vi sinodoces, ut in hoc proverbio ‘doleo caput⁶⁸’. Alio modo neutrum regit accusativum ex vi verbi subintelleci, ut ‘Coridon ardebat Alexim⁶⁹’. Alio modo ratione prepositionis subintellecite ut ‘bellum palefridus

⁶⁵inter conieci] inde cod.

⁶⁶infinite conieci] infinitive cod.

⁶⁷Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 17 post sol ad 3.4 (f. 157vb) : «Similiter est hic synodoche ‘doleo caput’ et secundum hoc solvitur hoc sophisma ‘Ex quo ita est quod doleo caput vado comestum’. Circa hoc sophisma potest queri primo de constructione prepositionis cum suo casuali, et hoc gratia huius quod est ‘ex quo ita est’ ; secundo potest queri de hoc verbo ‘est’, quod tenetur impersonaliter ; tertio de constructione hac ‘doleo caput’ ; quarto de hac ‘vado comestum’. Sed de hiis dictum est alibi, et propter hoc ad presens obmittimus».

⁶⁸Cf. Évrard de Béthune, *Graecismus* XXVII 54. Cf. infra. Sur ces constructions de l’accusatif de relation qualifiées de synecdoque, cf. GRONDEUX 2002.

⁶⁹Cf. Évrard de Béthune, *Graecismus* XXVII 54. Cf. infra.

140

anelat⁷⁰, id est ‘propter bellum’. Alio modo quando accusativus significa[n]t modum vite, ut ‘vir vivit deum⁷¹’, id est ‘divine’. Unde versus :

Quatuor inde modis quartum neutralibus addis,
Ut ‘doleo caput’, ‘Coridon ardebat Alexim’,
‘Hic asinum vivit’, ‘bellum palefridus anelat⁷²’.

145

Proch dolor o socii[s] quia noster socius frangitur crus.

Hic duo notantur.

150

1. Primum est super hoc quod dico ‘proch dolor’. Queritur utrum sit una dictio vel due. Si dicas quod sunt due :

Ab unitate accentus dicitur una dictio ; sed ‘prochdolor’ non habet nisi unicum accentum, ergo est una dictio.

155

Contra : dicit Priscianus, omnes interiectiones sunt primiti<ve> speciei⁷³, sed ‘prochdolor’ componitur de ‘proch’ et ‘dolor’, et omne compositum est duplex et ergo non est pars sed due.

160

Solutio : dico quod Robertus Anglicus dicit quod sunt due partes, ‘proch’ interiectio, ‘dolor’ nomen⁷⁴. Et regitur a verbo subintellecto, scilicet ‘est’ et est causa quare non apponitur quia intellectus turbatus loquitur aliquando semiplene⁷⁵. Et ideo concedo ultimum argumentum contra et dico ad primum quod <qui dicit> ‘dolor’ <sine> accentu graviter errat⁷⁶.

165

2. Secundum est super hoc quod dico ‘frangitur crus’. Cuius casus ? Accusativi. Que pars regit ? ‘Frangitur’ ex vi sinodoces, ut dictum est supra. /2r/

Arcubius descendens de turre frangitur crus.

⁷⁰Cf. Évrard de Béthune, *Graecismus* XXVII 55. Cf. infra.

⁷¹Cf. Évrard de Béthune, *Graecismus* XXVII 55. Cf. infra.

⁷²Cf. Évrard de Béthune, *Graecismus* XXVII 53-55.

⁷³Cf. Priscien, *IG* V 58 p. 58, 20 : «Interiectiones enim semper simplices sunt», et V 59 : «Omnis pars nisi interiectio et pleraque participia potest habere compositionem».

⁷⁴*Sophismata Roberti Anglici* 17 sol ad 2 (f. 157va) : «Ad illud quod queritur utrum ‘proch dolor’ sit dictio vel oratio, dicendum quod oratio».

⁷⁵Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 17 ad 2.2.3 (f. 157va) : «Ad aliud dicendum quod licet interiectio non construatur cum nomine, tamen potest construi cum verbo intellecto et similiter et nomen ibi positum, et sic mediante verbo intellecto poterit hic esse constructio ‘proch dolor’».

⁷⁶Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 17 ad. 2.2.3 (f. 157va) : «Aliter potest dici quod ‘proch dolor’ habet duos accentus, et si pronuntietur uno accentu, hoc non est quia sit dictio una sed hoc est ex mala prolatione dicentis orationem».

In isto proverbio sunt tria notabilia.

1. Primum est super hoc quod dico ‘arcubius’, quia ‘arcubius’ est figure composite de ‘ars, tis’ et ‘cubo, bas’, id est ‘cubans in arte’. Unde ‘cubo, bas’ duplicat preteritum et supinum. Facit enim in preterito ‘cubui’ vel ‘cubavi’. Unde versus :

A cubo, bas, batum dicatur itumque supinum,
Sanus eo cubitum, male sanus vado cubatum⁷⁷.
Celum stellatum nos⁷⁸ ammonet ire cubatum.
Dic semper cubitum nunquam dicendo cubatum⁷⁹.

2. Secundum notabile est super hoc quod dico ‘de turre’. Queritur ‘turre’ cuius casus. Ablativi. Que pars regit ? De. Quare ? Quia sua prepositio est. Unde est notandum quod ‘turris’ facit accusativum in ‘em’ vel in ‘im’, ut <<turrem et turrim. Et>> sunt quatuor talia scilicet ‘turris’, ‘restis’, ‘pupis’ et ‘securis’. Unde versus :

‘Em’ dat et ‘im’ turris, restis, cum pupe securis⁸⁰.

3. Tertium notabile est super hoc quod dico ‘frangitur crus’. ‘Crus’ cuius casus ? Accusativi. Que pars regit ? ‘Frangitur’. Ex qua vi ? Ex vi sinodoches, ut in proverbio ‘frangitur crus⁸¹’. Unde notandum quod accusativus potest construi tribus modis cum verbis passivis : (1) uno modo ex vi sinodoches, ut in proverbio ‘frangitur crus’, (2) secundo modo quando verbum activum regit geminos accusativos, et ultimus illorum [non] remanet in passivo, ut ‘doceo te grammaticam’, id est ‘tu

⁷⁷Évrard de Béthune, *Graecismus* XV 77-78. Cette distinction erronée est reprise dans les glossaires contemporains, cf. par exemple l’Anonyme de Montpellier (100a15-19) qui dérive de la *Summa Britonis* et du *Graecismus*, ou le *Dictionarius* de Firmin Le Ver, qui dérive du *Catholicon* de Jean de Gênes (101b59-65).

⁷⁸nos] non cod. Cf. glose du *Graecismus* (ms. Paris, BnF lat. 14746, f. 145rb, ad XV 77-78) : «In hoc loco agit actor de formatione huius verbi ‘cubo, as’, ponens eius differentiam. Dicit quod ab hoc verbo ‘cubo, as’ descendunt duo supina ‘cubatum’ et ‘cubitum’, que inter se differunt quia sanus potest dicere ‘vado cubitum’, male sanus autem ‘vado cubatum’, sed ‘cubatum’ secundum versiculum istum pertinet ad utraque : Celum stellatum nos amonet ire cubatum». Le vers figure aussi dans la glose du ms. Wien, ÖNB S.N. 2692 (daté de 1263), comme illustration des vers du *Graecismus* commentés et non en contradiction de ceux-ci comme dans le ms. parisien.

⁷⁹Cf. Jean de Garlande, *Compendium gramatice* 3, 245. L’auteur de la collection ne fait pas de commentaire sur le fait que le vers de Jean contredit explicitement celui d’Évrard, ainsi que sa propre distinction (fictive) entre deux supins pour le verbe *cubo, are*.

⁸⁰Alexandre de Villedieu, *Doctrinale* 229.

⁸¹Cf. *Sophismata Roberti Anglici* 17 post sol ad. 3.4 (f. 157vb) : «Hic posset queri de hac oratione ‘socius noster frangitur crura’, sed notandum quod ibi est synodochen et propter hoc recurrendum est ad argumenta superius facta in hoc sophismate ‘Ecce homo nudus pedes’».

doceris a me grammaticam', (3) tertio modo quando verbum activum subintelligitur in passivo, ut 'capre pascuntur silvas⁸²', id est 'pascendo custodiuntur⁸³'. Unde versus :

Quartum passivis per sinodochen variabis
Dum regit activum geminos ipsumque subaudi.

200

Mille viri et duo milia mulieres vel duo milia mulierum debent duo milia marchas vel marchum.

205

In isto proverbio sunt tria notabilia.

210

1. Primum est super hoc quod dico 'mille', quia est omnis generis, numeri pluralis et⁸⁴ indeclinabile⁸⁵. Unde est notandum quia omnia nomina numeralia a tribus usque ad centum sunt omnis generis et indeclinabilia⁸⁶. Unde versus :

A tribus ad centum do tale tibi documentum :
Sunt omnis generis, pluralia nec variabiles.

215

2. Secundum notabile est super hoc quod dico 'duo milia' quia 'milia [mulieres]' est adjetivum de 'mulieres' et componitur ex recto et obliquo, et rectus declinatur et obliquus non, et sumitur in accusativo casu. Unde compositio fit tribus modis : uno modo fit ex duobus rectis, ut 'iusiurandum', et tunc declinatur ex utraque parte ; secundo modo ex recto et obliquo, ut 'paterfamilias' et tunc declinatur ex parte recti et ex parte obliqui non movetur ; tertio modo fit compositio ex duobus obliquis ut 'huiusmodi', 'officiperdi' et tunc non declinatur ex aliqua parte⁸⁷. Unde versus :

Rectos compone simul inflectuntur utrinque,
Si componantur obliqui, non variantur,
Oblicos rectus tantummodo fit variandus⁸⁸.

220

225

⁸²Cf. Verg. *Georg.* 3, 314 : «Pascuntur vero silvas et summa Lycaeum», cit. Priscien, *IG VIII* 9 p. 375, 8.

⁸³Cf. Petrus de Isolella p. 39 : «Construuntur tamen verba passiva cum accusativo tribus modis, scilicet per figuram que dicitur sinecdoche, ut 'iste truncatur caput' ; et ex vi verbi transitivi subintellexi ut 'capre pascuntur silvas', id est 'pascendo corrodunt silvas' ; et quando verbum activum exigit duos accusativos, tunc ultimus illorum potest regi a suo passivo, ut 'doceo te grammaticam' et 'tu doceris a me grammaticam'».

⁸⁴et *conieci*] ut cod.

⁸⁵Cf. Priscien, *IG V* p. 145, 9.

⁸⁶Cf. Pierre Hélie, *Summa* p. 149, 101-109.

⁸⁷Cf. Priscien, *IG V* p. 177-80. Cf. aussi la glose des vers du Doctrinale cités infra, par ex. dans le ms. Boulogne-sur-Mer, B.M. 184, f. 49v-50r, qui donne la plupart de ces exemples et fait en outre le lien avec la question des adjetifs numéraux.

⁸⁸Cf. Alexandre de Villedieu, *Doctrinale* 316-320-318.

230 3. Tertium notabile est super hoc quod dico ‘duo milia mulierum’ quia ‘duo’ est adiectivum de ‘milia’, ‘milia’ regit illum genitivum ‘mulierum’ ex vi possessionis. Et similem latinitatem habemus in theologia⁸⁹: ‘milia milium assistebant ei⁹⁰’.

235 **Ego veniens Avinione meavi Nemausio⁹¹ et ivi Lunellum, inde ad Montempessulanum, nunc moror Narbone, Mel/2v/gorii⁹², Vernone vel Athenis.**

240 In isto proverbio sunt quinque notabilia⁹³.

245 1. Primum est super hoc quod dico ‘veniens Avinione’. Queritur ‘Avinione’ cuius casus? Ablativi. Que pars regit? Non regitur. Quare? Quia absolute ponitur. Et nota quod ad questionem factam per ‘unde’, debemus respondere per ablativum si sit proprium nomen loci et simplicis figure cuiuscumque numeri et cuiuscumque declinationis. Unde versus:

250 Roma Rothomago Vernone redibat Athenis⁹⁴.

255 2. Secundum notabile est super hoc quod dico ‘meavi Nemaus<i>o’. Queritur ‘Nemaus<i>o’ cuius casus? Ablativi. Que pars regit? Non regitur. Quare? Quia [absolute] adverbialiter ponitur. Unde ad questionem factam per ‘qua’, debemus respondere per ablativum si sit proprium nomen loci et simplicis figure cuiuscumque numeri. Versus:

260 Roma Rothomago Vernone meabat⁹⁵ Athenis⁹⁶.

265 3. Tertium notabile est super hoc quod dico ‘ivi Lunellum⁹⁷’. Queritur ‘Lunellum⁹⁸’ cuius casus? Accusativi. Que pars regit? Non regitur. Quare? Quia adverbialiter ponitur. Unde ad questionem factam

⁸⁹On rencontre la même expression dans le ms. Paris, BnF lat. 8653 (édition d’extraits par Fierville, à la suite de Petrus de Isolella), cf. par exemple p. 187 : «ut in theologia : ‘Mulier dampnavit que salvavit», p. 188 : «ut in theologia : «serpens est callidissimum animal qui venit ad mulierem», et passim.

⁹⁰Cf. Dan. 7, 10.

⁹¹Nemauigo cod.

⁹²Malgorii cod.

⁹³Cf. les parallèles relevés par Ch. Fierville, p. 41-42, chez Évrard de Béthune, Alexandre de Villedieu et dans le *Priscianus maior metrificatus*, ms. Paris, BnF lat. 15972.

⁹⁴Évrard de Béthune, *Graecismus* XX 26, cité dans les *Sophismata Roberti Anglici*, 15 post sol ad 3 (f. 157ra).

⁹⁵tendebat cod.

⁹⁶Évrard de Béthune, *Graecismus* XX 24, cité ibid.

⁹⁷Lunellam cod.

⁹⁸Lunellam cod.

per 'quo', debemus respondere per accusativum si sit proprium nomen loci et simplicis figure cuiuscumque numeri et cuiuscumque declinationis. Unde versus :

Romam Rothomagum Vernonem tendebat Athenas⁹⁹.

260 4. Quartum notabile est super hoc dico 'ad Montempessulanum'. Queritur cuius casus ? Accusativi. Que pars regit ? Ad. Quare ? Quia est sua prepositio. Unde hec questio fit, quare melius ponitur prepositio in hoc quod dico 'Montempessulanum' quam in hoc quod dico 'Lunellum'¹⁰⁰. Solutio : dicendum est quod illud nomen 'Montempessulanum' est compositum de 'mons, tis' et de 'pes' et 'lanus, lani'. Unde dicit Aristotiles quod si duo coniunguntur quorum unus sit fortius altero, magis forte ad se trahet¹⁰¹ minus forte¹⁰². Et propter hoc ista duo appellativa, scilicet 'mons' et 'pes' trahunt istud proprium 'lanus, ni'¹⁰³. Propter hoc prepositio est. Unde bene dico 'vado <ad> Montempessulanum' sicut 'vado ad templum vel montem'¹⁰⁴.

265 270 275 5. Quintum notabile est super hoc quod dico 'moror Narbone, Melgorii¹⁰⁵, Vernone, Athenis'. Queritur 'Narbone'¹⁰⁶ cuius casus ? Genitivi. Que pars regit ? Non regitur. Quare ? Quia adverbialiter ponitur. Unde ad questionem factam per 'ubi', <debemus respondere> per genitivum si sit proprium nomen loci et si sit prime vel secunde declinationis et singularis numeri. Si vero sit prime vel tertie declinationis et pluralis numeri, debemus respondere per ablativum. Unde versus :

Rome Rothomagi Vernonem moratur Athenis¹⁰⁷.

280 285 Ego veniens ad scolas obviavi cuidam asino onerato lignis albo duos pedes anteriores et nigro posteriores.

In hoc proverbio sunt tria notabilia.

⁹⁹Évrard de Béthune, *Graecismus* XX 22, cité ibid (f. 156vb).

¹⁰⁰Limellum *cod.*

¹⁰¹trahet *conieci*] trahat *cod.*

¹⁰²Non *inveni*

¹⁰³Cf. Pierre Hélie, *Summa super Priscianum* p. 777 : «Quoniam ergo in omnibus istis preponitur nomen appellativum, videntur debere responderi secundum eos casus quos adverbia interrogativa exigunt, prepositis prepositionibus sibi congruis».

¹⁰⁴Cf. pour une discussion voisine Robert Blund, *Summa* p. 80, et Petrus de Isolella p. 140.

¹⁰⁵Margorii *cod.*

¹⁰⁶Vernone *cod.*

¹⁰⁷Évrard de Béthune, *Graecismus* XX 20, cité dans les *Sophismata Roberti Anglici*, 15 post sol ad 3 (f. 156vb).

290 1. <Primum est> super hoc quod dico ‘obviavi’. Queritur cuius figure ? Composite, de ‘ob’ quod est ‘contra’ et ‘vio, as’ quod non est in usu, sed eius derivativa ut ‘viator, toris’. Unde versus :

295 Carpebat solitum forte viator iter¹⁰⁸.

Item de ‘obvio’ dicitur ‘obviam’ adverbium, unde Mattheus¹⁰⁹ : ‘Media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obviam ei¹¹⁰’. Et semper exigit dativum casum post se.

300 2. Secundum est super hoc quod dico ‘lignis onerato’. Queritur ‘lignis’ cuius casus ? Ablativi. Que pars regit ? ‘Onerato’ ex vi cause materialis. Quid est materia ? Materia est id de quo fit aliquid, unde regula : Omne verbum sive sit nomen sive participium significans causam vel materiam vel instrumentum potest regere ablativum casum. Exemplum de nomine : ‘P. dei gratia episcopus’. ‘Gratia’ cuius casus ? Ablativi. Que pars regit ? ‘Episcopus’ ex vi cause efficientis, quia dei gratia est causa quare ipse est episcopus. Exemplum de verbo : ‘iste gemuit pondere’. ‘Pondere’ regitur de ‘gemuit’ ex vi cause. Exemplum de participio, ut in isto proverbio.

305 310 Versus : Causam, materiam simul instrumenta //...

¹⁰⁸Avianus, *Fabulae* 4, 4.

¹⁰⁹in theus *cod.*

¹¹⁰Matth. 25, 6.